
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872  61Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

despesas emergenciais e de pronto pagamento que possam ocorrer na 
Ciretran de Tucumã.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339039-R$-3.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 5 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 763828
PORTARIA Nº 559/2022-DAF/CGP, DE 17/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/122313;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Viviane Mota Ungaratti, matrícula nº 5947123/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a suprir a despesas 
emergencias da CIRETRAN no referido municipio Jacundá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Norma-
tiva nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 533/2022-DAF/CGP, DE 16/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/161033;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Josué Coentro Costa, matrícula nº 80845490/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a subsidiar despesas emergen-
ciais e de pequeno vulto e de pronto pagamento que venham ocorrer 
nas atividades desenvolvidas nos municipios de Capitão Poço, Capane-
ma, Bragança e Salinópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Norma-
tiva nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 21/02 à 22/03/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 763468

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 571/2022-DAF/CGP, de 18/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no 
Processo 2022/182351,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 10 e ½ (dez e meia) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salinópolis, no período de 25/02 a 07/03/2022, a fi m de realizar cam-
panhas e ações educativas voltadas à prevenção de acidentes e comporta-
mento coletivo de segurança no trânsito no referido munícipio.

SERVIDOR MATRICULA
Marília Botelho Jaime Pernambuco 55588512/1

Telma Alice da Cruz Paiva 57214880/1
Adalberto Arno Braga 5923831/2

Juliana Cozara Oliveira Martins 55588874/1
Gleydson José Miranda da Paixão 54192298/2

Hellem Tayla da Silva Moura 80845554/1
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

Lorena da Silva Bahia 80845536/1
João Batista Maia Melo 80845609/1

José Maria da Silva Fernandes 3267016/1
Tayenne brito conde 5920358/3
Patrick Fialho Vieitas 57196230/1

Afonso Raimundo Bentes Macedo 57196717/1
Edson Alves Barbosa 57176551/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 531/2022-DAF/cgp, de 08/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/123470;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o município de Tucuruí – 16/02 à 03/03/2022, a fi m de auxiliar 
a equipe de fi scalização de trânsito, realizando atividades correlatadas 
a sua área de atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 763922
PORTARIA Nº 205/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/75715;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do município 
de Belém/PA para o município de Santa Bárbara do Pará – 28/01 à 
14/02/2022, a fi m de fornecer apoio administrativo, a equipe de fi scali-
zação de trânsito, no referido município.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 206/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/55757;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Barcarena - 31/01 à 04/02/2022, a fi m de realizar 
instrução do Processo Administrativo Disciplinar – PAD n° 2021/1470830, 
o qual terá seu prosseguimento na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Antonio Fernando Pinheiro de Lima Júnior 80845479/1

Luna Neruda Antunes Fonseca 57201163/2
Maria Solene Viana Cruz de Paula 80845406/1

Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 207/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/75654;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do município de Belém para o 
município de Tucuruí – 28/01 à 14/02/2022, a fi m de fornecer apoio adminis-
trativo, para equipe de fi scalização de trânsito, no referido município.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 208/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/56641;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Mojuí dos Campos - 31/01 à 25/02/2022, a fi m 
de realizar treinamento do módulo RENAINF no referido município.

nome matricula
Cleocidalva de Freitas Aarão 80845411/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


